
 

 

 

Siverth K. Heilmann FM 2022/167 

Atassut 27. maj 2022 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan decentralisering kan gavne den enkelte borger og 

samfundet som helhed. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Der siges at centraladministrationen efterhånden er for stor, og at de administrative omkostninger 

efterhånden er for høje for samfundet. 

Der siges at vi løbende rekrutterer udefra. Sagen er, at vi i Inatsisartut uddelegerer så meget arbejde, 

at det må blive nødvendigt at hente arbejdskraft udefra. 

Vi bruger så mange af skatteydernes penge, men hvad får de retur for de penge? Man kan ikke 

engang få en tilstrækkelig behandling på sygehuset. På den anden side, er der stadigvæk for få der 

færdiggør deres uddannelser og efteruddannelser, på trods af de store investeringer inden for 

uddannelser. 

Det siges ligeledes, at vi må tilpasse os med udgangspunkt i os selv. Lad mig pointere dette klart for 

alle: Vi har på egen hånd udviklet arbejdsmetoden, og det er os selv der kan ændre den. Lad os selv 

tage ansvaret, fremfor at beskylde andre. 

Vi opfordrer fra Atassut, at den omfattende centralisering mindskes omgående. På den måde er der 

mulighed for at sænke skatten, og de adskillige myndigheder kan drives tættere på befolkningen på 

hvert enkelt bostederne. 

Så længe vi fortsætter med denne arbejdsgang, vil vi altid komme tættere på at blive et 

kommunistisk land. Vi må mindske den store centralstyring, så vi kan skabe flere selvstændige 

borgere, og skabe flere selvstændige virksomheder.  

For eksempel kan man bruge vores forslag i forhold til motorafgifter fra Atassut, således at det 

gives til Kommunerne. Det er håndgribeligt.  

Med hensyn til forvaltning i Inatsisartut, er der også mange administrative opgaver og 

undersøgelser, før der kan tages en ordentlig beslutning, som har mange omkostninger i forbindelse 

med rekruttering. Vi må finde en mere fleksibel måde at arbejde på. 

Der er muligheder for at vi kan få en hurtigere og mere smidig tilgang til opgaverne, når vi er så få. 



Vi, i Inatsisartut, bør være mere arbejdssomme, og vise engagement ved at altid møde på arbejde, 

og finde flere ting vi kan være fælles om, fremfor at være imod alt grundet partiopdeling. Vi må 

arbejde for at mindske borgernes afhængighed af Inatsisartut. Borgerne må styre landet ved arbejde, 

og ikke kun ved deres stemme til valg. Det offentliges ansvar bør være det mindste, hvor borgernes 

ansvar og frihed skal være det højeste. 


